² Hac ve kervanda görevli memurlar hakkında bkz. el-Cezîrî, *ed-Dürerü'l-Ferâid fi Ahbari'l-Hac ve Tariki Mekketi'l-Muazzama*, (Ravza, tarihlendirilmemiş), 1-130.
³ A.g.e., 151.

⁴ el-Cezîrî, *ed-Dürerü'l-Ferâid*, 1-130.

⁵ İbn İyâs, *Bedâi' ez-Zuhûr fi Vekâi' ed-Duhûr* (906-921 A.H. 1501-1515), (İstanbul, 1931), IV, 361. Bunun bir örneği İbn İyâs'ın tutarlı olan "seçim Peygamber'in mevlidinden sonra yapıldı," iddiasıdır.

⁶ el-Cezîrî, *ed-Dürerü'l-Ferâid*, 12.

⁷ İbn İyâs, *Bedâi' ez-Zuhûr*, IV, 361.

⁸ A.g.e., III, 89.

⁹ Uygulamadaki değişikliğin ilk bahsi için bkz.

Memlûk Mısırı'nda gerçekleşen hac yolculuğu ve geleneksel olarak kervanlara eşlik eden görevlilerin arka planı kısaca bu şekildedir. Bundan sonra ise beş haseki sultanın hac yolculuğunun anlatılarını inceleyeceğiz.

el-Zâhir Çakmak'ın *Havendü'l-Kübra'sı* Muğal bint el-Bârizî (842-57/1438-53)

Sultan Çakmak'ın eşi Muğal'ın yolculuğu belgelendirme açısından diğer beş anlatıya kıyasla hayal kırıklığına uğratar. Hicri 851 yılında gerçekleşen hacca dair bilgi eksikliği ile ilgili tarihçiler tarafından yapılan hiçbir açıklama bulunmamaktadır.

Dinine bağlı, takva ve irfan sahibi bir kadındı. Ayrıca Meks'teki Şeyh Meydan Camii'ni yaptıran, vakıfları hibe eden ve hayır işlerine teşvik eden de odur.³⁵

Zeynep: El Eşref İnal'ın *Havendü'l-Kübra*'sı (857-65/1453-60)

Bedreddin İbn Kasbak'ın kızı Zeynep, 825 yılında, sultan olarak tahta geçmesinden otuz iki yıl önce Eşref İnal ile evlendirildi. Bu evlilikten dört çocuk doğdu: Bedriye, Fatıma, Muhammed ve babasının 865'teki ölümünden sonra dört ay kadar kısa bir süre tahta kalabilen müstakbel sultan Müeyyed Ahmet.³⁶

olan Yaşbak bin Mehdî ile evlendirildi.⁶⁴ Böylece, bir zamanların kudretli *Havendi Zeynep* son senelerini huzurlu -ve belki de Saray'daki nüfuzunu yeniden kazanabileceği düşüncesiyle geçirdi. Zeynep hicri 884 yılında öldü.

El-Zahir Kuşkadem'in *Havendü'l-Kübrası Şakarbay el-Nasiriye el-Ahmediye (865-72/1461-7)*

İsminden anlaşıldığı üzere, Sultan Kuşkadem'in eşi Şakarbay el-Nasiriye el-Ahmediye önceki sultanlardan birinin azat edilmiş kölesiydi. Takriben hicri 800 yılında doğan Çerkez Şakarbay Sultan el-Melik el-Nasir Faraj'ın surriyesi, yani cariyesiydi.

*Din sahibi bir kadındı; dervişlerin yolunda, Ahmediye'nin yamalı hırkasını giyerdi. Nesebi el-Melik el-Nasir Faraj'ın dönemine dayanırdı ve öldüğünde yetmiş yaşını geçmişti. Hatası az, iyi özellikleri çoktu. Düşküne yardım etmeyi ve halka yakın olmayı seven, alçakgönüllü bir kadındı.*⁷⁷

El-Eşref el-Kayıtbay'ın *Havendü'l-Kübrası* Fatıma (873-901/1468-95)

Ala'addin bin Kasbak'ın kızı ve Sultan Kayıtbay'ın eşi Fatıma hicri 879 yılında haccını tamamladı⁷⁸. İbn İyâs her zamanki coşkusuyla bu “şanlı gündeki” “görkemli törenden” bahseder. *Havendü'l-Kübra*'nın tahtirevanı parlak kırmızı yakutlar, inciler ve turkuazlar ile bezeli eşkenar dörtgen desenli brokar kumaş ile

*Servetinin genişliğinden ötürü en tanınmış Havendat arasındadır -öldüğünde devasa (ve beklenmedik) bir miras ortaya çıktı. Otuz yıl boyunca Havend ve Ka'ah Hanımı olarak kaldı ve karşı konulmaz, heybetli bir kişilik sergiledi. Havendat arasında onun eşi benzeri çıkmadı.*⁹³

El-Eşref el-Kansu Gavri'nin *Havendü'l-Kübra*'sı Ümmü Sidi Muhammed (906-22/1501-16)

İnceleyeceğimiz son hac yolculuğu, hicri 920 yılında Sultan Kansu el-Gavri'nin eşi tarafından tamamlanmıştır. Bu hükümdarın *Havendinin* ismi metinlerde geçmemektedir ve arka planına dair çok az bilgi mevcuttur. Yalnızca oğlu Nazireddin Muhammed üzerinden bir atıfla "Ümmü Sidi Muhammed" olarak bahsedilmektedir.

¹¹⁸ A.g.e.

¹¹⁹ A.g.e., IV, 439.

¹²⁰ A.g.e., IV, 440.

- [4] Fitzgerald, G.M. "A Sixteenth Century Pilgrimage." *Palestine Exploration Fund, Quarterly Statement*, (1930), 91-97.
- [5] İbn Battuta. *Rihletu İbn Battuta*. Beyrut: Dar Bayrut, 1960.
- [6] İbn İyâs. *Bedâi' ez-Zuhûr fî Vekâi' ed-Duhûr* Hicri 815-72 (1412-68). Ed. Muhammad Mustafa. Cilt II. Kahire: İsa el-Babi el-Halebi, 1972.
- [7] --- *Bedâi' ez-Zuhûr fî Vekâi' ed-Duhûr* Hicri 872-906 (1468-1501). Ed. P. Kahle and M. Mustafa. Cilt III. Leipzig: F.A. Brockhaus, 1936.
- [8] --- *Bedâi' ez-Zuhûr fî Vekâi' ed-Duhûr* Hicri 906-921 (1501-1515). Ed. P. Kahle and M. Mustafa. Cilt IV. İstanbul: Staatsdruckerei, 1931.
- [9] --- *Bedâi' ez-Zuhûr fî Vekâi' ed-Duhûr* Hicri 922-928 (1516-1522) V. Ed. P. Kahle and M. Mustafa. Cilt V. İstanbul: Staatsdruckerei, 1932.
- [10] --- *İbn İyâs'ın Yayınlanmamış Vakayinamesi*. Editör: Muhammed Mustafa. Kahire: el-Maarif Press, 1951.
- [11] İbn Tağriberdî, Ebu el-Muhasin. *Mısır Tarihi, Hicri 1382-1469*. Çev. William Popper.